ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0977 - Macaíba - RN, quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 05/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 132/2021.

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Mu-
nicípio de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na Ata Registro de Preço nº 132/2021, celebrado
entre a Secretaria de Esporte e Lazer e a empresa
Astor Staudt Comercio de Produtos Educativos EI-
RELI, inscrita sob o CNPJ nº 91.824.383/0001-78,
cujo objeto é aquisição de material esportivo:

I – LUANA KALINE VITORINO PINHEIRO
DE SOUZA, Matricula 1121367, na qualidade de
Gestor do Contrato;

II – MATEUS FELIPE SOUZA MAFRA, Matri-
cula 1113690, na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-

nistrativo) designado para coordenar e comandar o
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato,
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 18 de Maio de 2022.

Sócrates B. Garcia de Macedo
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

...................................................................................

PORTARIA Nº 32/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CON-
TRATO Nº 028/2022.

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência
Social do Município de Macaíba/RN vem, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o De-
creto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-

ção Pública adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento
e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das no Contrato nº 028/2022, celebrado entre a Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
e a empresa INDÚSTRIA CRUZ DE PESCADOS
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 09.015.680/0001-91,
cujo objeto é fornecimento de peixe em caráter
eventual, sendo a ação denominada “Peixe da
Gente” na ocasião da Semana Santa 2022 para as
famílias em vulnerabilidade social no território
do Município de Macaíba/RN, através da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
– SEMTAS

I - ANA BEATRIZ RODRIGUES PINHEIRO, CPF:
112.513.534-44, Matrícula nº 1122347, na qualidade
de Gestor do Contrato;

II - MÔNICA THAINAN MARQUES, CPF:
070.792.794-37/Matrícula nº 1114085, na qualidade
de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para auxiliar o Gestor do
Contrato, junto ao local de execução do contra-
to, quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou
administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação com efeitos retroativos ao dia 28 de
março de 2022 e terá vigência até o vencimento do

PORTARIAS

ANO II – N° 0977 - Macaíba - RN, quarta-feira, 18 de maio de 20222

contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 16 de maio de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência

Social

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 045/2022, com o objetivo a FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA/RN. A sessão
pública dar-se-á no dia 30/05/2022 às 09h00min,
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 186624.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 18/05/2022.
Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº025/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1720/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRAES-
TRUTURA
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
Levantamento topográfico, planialtimetrico para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura
Contratada: LONGITUDE TOPOGRAFIA EIRELI
CNPJ nº: 30.883.290/0001-20
Valor global : R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e qua-
trocentos reais)
Ação: 2064 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vincu-
lados de impostos
Fundamentação Legal: art. 24,inciso I da Lei nº
8.666/93
Data da Ratificação: 18 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1609/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO
Objeto: Contratação de empresa para aquisições de
mudas de flores de diversas  espécies para plantio
nas praças, rotatórias e canteiros do município de
Macaíba/RN.
Contratada: Severino Duarte Neto 08653077413
CNPJ nº: 40.684.541/0001-09
Valor Total: R$ 17.172,00 (dezessete mil, cento e
setenta e dois reais).
Ação: 2070 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.
Natureza da Despesa:3.3.90.30- Material de Consu-
mo
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vincu-
lados de impostos
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 18 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Billy Jean Mangabeira Vitu-
rino

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DE PRAZO DO CONTRATO Nº 028/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: Neusa Pereira  Damasceno
CPF: 637.238.404-34
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo
de  prazo do contrato de locação de imóvel onde
funciona as instalações  da Unidade Básica do Cam-
po da Santa Cruz
Vigência : 28/04/2022 á 28/04/2023
Fundamentação Legal: 57, II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações;
Assina pelo Município : Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva  – Secretária Municipal de Saúde
Assina como locadora: Neusa Pereira Damasceno
Data da assinatura: 28 de abril de 2022

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1621/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objeto: Contratação de empresa - Serviço Nacional
de Aprendizagem  Comercial SENAC para ministra-
ção de cursos de qualificação profissional em diver-
sas áreas  na modalidade presencial a serem desti-
nados aos usuários do Sistema Único de Assistência
Social SUAS no município de Macaíba/RN.
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Co-
mercial-SENAC- AR/RN
CNPJ nº: 03.640.285/0001-13
Valor global: R$ 109.322,00 (cento e nove mil, tre-

zentos e vinte e dois reais);
Ação: 2089 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 16690000- Outros Recursos
Vinculados á Assistência Social
Fundamentação Legal: art. 24, inciso XIII da Lei nº
8.666/93
Data da Ratificação: 18 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DE PRAZO DO CONTRATO Nº 019/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: José Valmir de Medeiros
CPF: 277.116.684-49
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo
de  prazo do contrato de locação de imóvel onde
funciona as instalações  do almoxarifado da secre-
taria municipal de saúde
Vigência : 23/04/2022 á 23/04/2023
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e
suas alterações;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina  Cor-
deiro da Silva  – Secretária Municipal de Saúde
Assina como locatário: José Valmir de Medeiros
Data da assinatura: 23 de abril de 2022

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 040/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1989/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSITÊNCIA SOCIAL
Objeto: Inscrições de 03 (três) servidores para par-
ticipação no II Congresso Interestadual de Licitação
e Contratos, que será realizado nos dias 02 á 04 de
junho de 2022 no município de Tibau do Sul/RN
Contratada: Centro de Estudos e Planejamento Le-
gislativo, Administrativo Municipal e Empresarial
Eireli
CNPJ nº: 27.073.834/0001-83
Valor Total: R$ 7.674,00 (sete mil, seiscentos e se-
tenta e quatro reais);
Ação: 2119 – Bloco de Gestão do Sistema Único de
Assistência Social- BG- SUAS
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 16690000
Fundamentação Legal: art. 13, VI, c/c art. 25, II da
Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 18 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

LICITAÇÃO

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 0977 - Macaíba - RN, quarta-feira, 18 de maio de 2022 3

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

ANO II – N° 0977 - Macaíba - RN, quarta-feira, 18 de maio de 20224

ANO II – N° 0977 - Macaíba - RN, quarta-feira, 18 de maio de 2022 5

ANO II – N° 0977 - Macaíba - RN, quarta-feira, 18 de maio de 20226

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br